
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 28 сентября 2022 года N 633н 
 

Об утверждении стандарта медицинской помощи взрослым при умственной 
отсталости (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 

 
 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 37 Федерального закона от 21 
ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, 
ст.6724; 2022, N 1, ст.51) и подпунктом 5.2.18 пункта 5 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст.3526), 
 
приказываю: 
 

1. Утвердить стандарт медицинской помощи взрослым при умственной 
отсталости (диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 
согласно приложению. 
 

2. Признать утратившими силу: 
 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 
2012 г. N 1230н "Об утверждении стандарта специализированной медицинской 
помощи при умственной отсталости" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 14 марта 2013 г., регистрационный N 27690); 
 

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 декабря 
2012 г. N 1231н "Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной 
помощи при умственной отсталости в амбулаторных условиях 
психоневрологического диспансера (диспансерного отделения, 
кабинета)" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 
марта 2013 г., регистрационный N 27814). 
 

Министр 
М.А.Мурашко 

 
 
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
31 октября 2022 года, 
регистрационный N 70767 
 

Приложение 
к приказу 

Министерства здравоохранения 

https://docs.cntd.ru/document/352147261#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/352147261#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902312609#BP40P0
https://docs.cntd.ru/document/902312609#BP40P0
https://docs.cntd.ru/document/902312609#BP40P0
https://docs.cntd.ru/document/902353904#7DG0K7
https://docs.cntd.ru/document/902353904#7DG0K7
https://docs.cntd.ru/document/902353904#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902353904#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/352147261#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902396179#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902396179#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902396179#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499000629#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499000629#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499000629#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499000629#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499000629#64U0IK


Российской Федерации 
от 28 сентября 2022 года N 633н 

 
 

Стандарт медицинской помощи взрослым при умственной отсталости 
(диагностика, лечение и диспансерное наблюдение) 

 
 

Возрастная категория пациента: взрослые 
 

Пол пациента: любой 
 

Вид медицинской помощи: первичная медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь 
 

Условия оказания медицинской помощи: амбулаторно, стационарно 
 

Форма оказания медицинской помощи: экстренная, неотложная, плановая 
 

Средняя продолжительность лечения законченного случая (количество 
дней): 365 
 

Нозологические единицы (код по МКБ X ): 
________________ 

 Международная статистическая классификация болезней и проблем, 
связанных со здоровьем, X пересмотра. 
 
  F70 Умственная отсталость легкой степени 

F71 Умственная отсталость умеренная 

F72 Умственная отсталость тяжелая 

F73 Умственная отсталость глубокая 

F78 Другие формы умственной отсталости 

F79 Умственная отсталость неуточненная 

1. Медицинские услуги для диагностики заболевания, состояния 
    1.1. Прием (осмотр, консультация) врача-

специалиста 

  

Код медицинской 

услуги 

Наименование 

медицинской услуги 

Усредненный 

показатель частоты 

предоставления  

Усредненный 

показатель 

кратности 

применения 

________________ 

 Вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных 

препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в 

стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 

означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих 

данной модели, а цифры менее 1 - указанному в стандарте медицинской помощи 

проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания. 

 

B01.035.001 Прием (осмотр, 0,029 1 

https://docs.cntd.ru/document/902286265#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902286265#7D20K3


консультация) врача-

психиатра первичный 

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за 
лечением 

    2.1. Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста 

Код медицинской 

услуги 

Наименование 

медицинской услуги 

Усредненный 

показатель 

частоты 

предоставления 

Усредненный 

показатель 

кратности 

применения 

B01.035.013 Ежедневный осмотр 

врачом-психиатром с 

наблюдением и уходом 

среднего и младшего 

медицинского персонала 

в отделении стационара 

0,12 45 

B04.035.001 Диспансерный прием 

(осмотр, консультация) 

врача-психиатра 

1 2 

    2.2. Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации 

Код медицинской 

услуги 

Наименование 

медицинской услуги 

Усредненный 

показатель 

частоты 

предоставления 

Усредненный 

показатель 

кратности 

применения 

A13.29.002 Клинико-социальная 

трудотерапия 

0,67 1 

A13.29.008.001 Индивидуальная 

психотерапия 

0,67 10 

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, 
зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием 
средних суточных и курсовых доз 
         Код Анатомо-

терапевтическо

- 

химическая 

классификация 

Наименование 

лекарственного 

препарата  

Усредненны

й 

показатель 

частоты 

предостав- 

ления 

Единиц

ы 

измере- 

ния 

СС

Д  
СКД  

________________ 

 Международное непатентованное, или группировочное, или химическое, а в 

случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата. 

 

 Средняя суточная доза. 

 

 Средняя курсовая доза. 

 

N05A

A 

Алифатические 

производные 

фенотиазина 

     

  Левомепрома

зин 

0,0032 мг 150 10350 



  Хлорпромази

н 

0,064 мг 150 11400 

N05A

D 

Производные 

бутирофенона 

     

  Галоперидол 0,049 мг 10 90 

N05A

F 

Производные 

тиоксантена 

     

  Зуклопентик

сол 

0,016 мг 25 1725 

  Хлорпротикс

ен 

0,0032 мг 75 5175 

N05A

X 

Другие 

антипсихотические 

средства 

     

  Рисперидон 0,0032 мкг 150

0 

10350

0 

4. Виды лечебного питания, включая специализированные продукты 
лечебного питания, имеющие государственную регистрацию 
   4.1. Лечебное питание 

Наименование вида лечебного питания Усредненный 

показатель частоты 

предоставления 

Количество 

Основной вариант стандартной диеты 0,12 45 

 


